
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3438/2025 del 05/12/2025 

Proposta n. 5561/2025  
Esecutiva dal 12/12/2025

Protocollo n. 501102 del 12/12/2025

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  IMPLEMENTAZIONE  E  PERSONALIZZAZIONE  SU 
SERVICE  DESK  IVANTI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  MEPA AI  SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 A FAVORE DELLA SOC. NSI 
ADVISOR  SRL  -  CIG  B8B59913C5  -  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  ALLA 
SOCIETÀ TIMEWARE DIGITAL SRL. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MINGANTI LORENZO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3438 del 05/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 3438/2025
del 05/12/2025

OGGETTO: ATTIVITA' DI IMPLEMENTAZIONE E PERSONALIZZAZIONE SU 
SERVICE DESK IVANTI - AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 A FAVORE DELLA SOC. NSI 
ADVISOR SRL - CIG B8B59913C5 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA 
SOCIETÀ TIMEWARE DIGITAL SRL.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

-  che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

Dato atto che il Comune di Modena, attraverso il Servizio Trasformazione digitale e progetti 
speciali,  Comunicazione,  Europa  e  relazioni  internazionali,  facente  capo  al  Settore  Direzione 
Generale,  gestisce  l’infrastruttura  tecnologica  del  sistema  informativo  dell’Ente,  costituito  da 
apparecchiature hardware e da software; 

Reso noto che:

copia informatica per consultazione



- con determinazione dirigenziale nr. 2767 del 27/10/2025 si affidava, ai sensi dell’art 50 comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Ordine Diretto su MEPA scheda prodotto cod. PS-IVANTI, 
alla società NSI Advisor srl, sede legale sede legale in via Carlo Cattaneo, 96 – 20025 Legnano 
(MI) CF/PI: 10913080965, nr. 40 giornate di le attività di supporto specialistico sul software Ivanti 
Service Desk (ITSM), con decorrenza dalla stipula dell’Ordine Diretto di Acquisto e fino a termine 
attività stimate entro il primo semestre 2026, al costo di € 22.000,00 oltre oneri Iva 22% per €  
4.840,00 per un totale complessivo di € 26.840,00, di cui costi di  sicurezza, derivanti da rischi 
interferenziali, stimati pari a zero, CIG B8B59913C5;

- il RUP del suddetto affidamento è il dott. Valentino Vaia, Responsabile dell'Ufficio Reti e Sistemi, 
ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

- con la società NSI Advisor srl, è stato stipulato sulla piattaforma Mepa di acquistinretePA.it, il 
contratto ODA 8759875, agli  atti con PG 444170 del 06/11/2025, e l’appaltatore ha dichiarato, 
come  da  allegato  all’ODA  8759875,  che  intendeva  avvalersi  del  subappalto  per  le  attività 
professionali per le evolutive su Ivanti ITSM;

Vista la domanda dell’operatore NSI Advisor srl, agli atti con PG 487563 del 04/12/2025, 
con la quale è stata richiesta, ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, autorizzazione al subappalto 
per  il  contratto  CIG   B8B59913C5  di  cui  sopra,  per  le  “attività  di  implementazione  e 
personalizzazione su desk Ivanti” per una quota pari a n. 4 giornate, quindi il 90,50% del contratto 
principale, corrispondente ad € 19.910,00 solo oneri Iva non compresi, nei confronti della società 
Timeware  Digital  srl,  con  sede  legale  in  Assago  (MI)  Strada  1  Palazzo  F5  C.F.  e  P.IVA 
03844210967, iscritta al Registro Imprese di Milano al n. MI-1705397;

Visto il  contratto  di  subappalto delle  prestazioni  suddette,  stipulato tra  le  parti  e  datato 
02/12/2025, agli atti al PG 487563 del 04/12/2025, nel quale, tra l’altro:
- le parti dichiarano di essere consapevoli che l'efficacia del contratto di subappalto è soggetta alla 
condizione  sospensiva  dell'autorizzazione  al  subappalto  medesimo  da  parte  della  Stazione 
Appaltante;
- il subappaltatore dichiara di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti  
dalla L. 136/2010, impegnandosi a utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati e a comunicare 
gli estremi all'Appaltatore;

Vista la dichiarazione dell’operatore economico Timeware Digital srl, agli atti al PG 487563 
del 04/12/2025, con la quale dichiara:

• che non sussistono forme di  controllo  ex art.  2359 c.c.  con l’operatore economico NSI 
Advisor;

• di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della 
L. 68/1999;

• di applicare il CCNL del “Commercio”;
• di accettare il codice di comportamento dell’Ente approvato con deliberazione della Giunta 

comunale  n.601  del  11/12/2013,  da  ultimo  aggiornato  con  deliberazione  della  Giunta 
comunale n. 367 del 27/08/2025;

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni elencate all’art. 16 del D.Lgs 36/2023 in materia di  
conflitto di interessi con la stazione appaltante;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse del RUP dott. Valentino Vaia, agli 
atti  PG  487910  del  04/12/2025,  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  nei  confronti  del 
subappaltatore soc. Timeware Digital srl;

Dato atto che 

copia informatica per consultazione



• sono stati svolti con esito positivo i controlli previsti dalla normativa vigente in ordine al  
possesso dei requisiti  generali e speciali in capo a Timeware Digital srl,  quali regolarità 
contributiva mediante acquisizione del DURC (Numero Protocollo INAIL_50395410 Data 
richiesta 25/08/2025 Scadenza validità 23/12/2025), consultazione del casellario informatico 
ANAC e acquisizione della visura camerale; 

• ai sensi dell'art.  52 del D.lgs.  n.  36/2023, la  verifica della dichiarazione verrà effettuata 
successivamente  dalla  Stazione  Appaltante,  in  caso  la  dichiarazione  di  cui  all’appalto 
principale venga sorteggiata sulla base del campione individuato dall'Amministrazione;

Ritenuto  pertanto  che  ricorrano  tutte  le  condizioni  per  il  rilascio  dell'autorizzazione  al 
subappalto ai sensi dell’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023;

Vista la delega di funzioni e nomine del Direttore Generale PG. 404344 del 14/10/2025 in 
base alla quale il dott. Valentino Vaia può adottare - tra l'altro - le determinazioni che non prevedono 
impegno di spesa, previo visto di congruità del Dirigente di Settore;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Direzione Generale, 
avv. Lorenzo Minganti, ai sensi degli artt. 19 e 21 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di autorizzare, per quanto in premessa citato, la società NSI Advisor srl, sede legale sede 
legale in via Carlo Cattaneo, 96 – 20025 Legnano (MI) CF/PI: 10913080965 a subappaltare 
alla Società Timeware Digital srl, con sede legale in Assago (MI) Strada 1 Palazzo F5 C.F. e 
P.IVA  03844210967,  per  un  importo  di  €  19.910,00  solo  oneri  iva  non  compresi, 
l'esecuzione  delle attività di implementazione e personalizzazione su Desk Ivanti, prevista 
entro  il  primo  semestre  2026  e  comunque  fino  al  termine  reale  dello  stesso,  fino  a 
conclusione del contratto per n. 4 giornate;

2) di dare atto che:
◦ ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;
◦ il  presente subappalto rispetta  i  limiti  a norma dell'art.  119 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e 

ss.mm.ii.;
◦ il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Valentino Vaia, Responsabile dell'Ufficio 

Reti e Sistemi, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;
◦ il CIG del contratto per cui si autorizza il subappalto è B8B59913C5;
◦ il presente provvedimento è rilasciato ai fini autorizzatori del subappalto e non comporta 

copia informatica per consultazione



ulteriori  oneri  a  carico  del  Comune  di  Modena  rispetto  a  quelli  previsti  dalla 
determinazione dirigenziale n. 2767 del 27/10/2025;

3)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente del portale istituzionale del Comune di Modena ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 
33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023;

4)  di  notificare il  presente provvedimento all'impresa appaltatrice  NSI Advisor  srl,  sede 
legale sede legale in via Carlo Cattaneo, 96 – 20025 Legnano (MI) CF/PI: 10913080965 
all’impresa subappaltatrice Società Timeware Digital srl, con sede legale in Assago (MI) 
Strada 1 Palazzo F5 C.F. e P.IVA 03844210967;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

Modena, lì 05/12/2025

Il Responsabile
Ufficio Reti e sistemi

VAIA VALENTINO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3438/2025 del 05/12/2025

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  IMPLEMENTAZIONE  E  PERSONALIZZAZIONE  SU  SERVICE  DESK  IVANTI  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA AI  SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT.  B)  DEL D.LGS.  N. 
36/2023 A FAVORE DELLA SOC. NSI ADVISOR SRL - CIG B8B59913C5 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
ALLA SOCIETÀ TIMEWARE DIGITAL SRL 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 05/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MINGANTI LORENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3438/2025 del 05/12/2025

Proposta n° 5561/2025

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI IMPLEMENTAZIONE E PERSONALIZZAZIONE SU SERVICE DESK IVANTI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023  A  FAVORE  DELLA  SOC.  NSI  ADVISOR  SRL  -  CIG  B8B59913C5  -  AUTORIZZAZIONE  AL 
SUBAPPALTO ALLA SOCIETÀ TIMEWARE DIGITAL SRL . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 12/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


